

**DIPLOMA IN WATERSHED
MANAGEMENT (DWM)
Term-End Examination
June, 2026**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Explain the Watershed Development funds.
Discuss the various levels of allocation and
release of funds for Watershed Development
Projects. 10
2. Explain the process of maintaining records
and accounts during the implementation
phase of the Watershed Development
Programme. 10

3. Explain the importance of Micro-finance for rural areas. List any *four* types of Micro-finance institutions for the Watershed Development. 10
4. (a) Explain the concept and importance of monitoring the Watershed Programme. 5
(b) List key indicators for monitoring the Watershed programmes. 5
5. Discuss the concepts of human resource development and capacity building. Describe the role of training organizations in watershed areas. 10
6. Explain the importance of extension teaching methods in enhancing the effectiveness of the watershed programmes. 10
7. Describe important audio-visual tools that can be used in watershed extension work. Differentiate between audio and visual aids with suitable examples. 10
8. What is extension education ? Explain. Enlist the principles and process of Extension Education. 10

BNRI-107

जलसंभर प्रबन्धन में डिप्लोमा (डी. डब्ल्यू. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

**बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण,
मूल्यांकन और क्षमता निर्माण**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जलसंभर विकास निधियों की व्याख्या कीजिए। जलसंभर विकास परियोजनाओं के लिये निधियों के आबंटन और उन्हें जारी करने के विभिन्न स्तरों की चर्चा कीजिए। 10
2. जलसंभर विकास कार्यक्रम की कार्यान्वयन प्रावस्था के दौरान अभिलेखों के रख-रखाव की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 10

3. ग्रामीण क्षेत्रों के लिए सूक्ष्म-वित्त के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। जलसंभर विकास के लिए किन्हीं चार प्रकार की सूक्ष्म वित्त संस्थाओं के नाम लिखिए। 10
4. (क) जलसंभर कार्यक्रम की निगरानी की अवधारणा और महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 5
(ख) जलसंभर कार्यक्रमों की निगरानी के लिए मुख्य संकेतकों की सूची तैयार कीजिए। 5
5. मानव संसाधन विकास और क्षमता निर्माण की अवधारणाओं की चर्चा कीजिए। जलसंभर क्षेत्रों में प्रशिक्षण संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10
6. जलसंभर कार्यक्रमों की प्रभावशीलता को बढ़ाने में विस्तार शिक्षा विधियों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 10
7. जलसंभर विकास कार्य में उपयोग की जाने वाली प्रमुख दृश्य-श्रव्य सहायताओं का वर्णन कीजिए। दृश्य और श्रव्य सहायताओं में उपयुक्त उदाहरणों के साथ अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10
8. विस्तार शिक्षा क्या है ? व्याख्या कीजिए। विस्तार शिक्षा के सिद्धान्तों और प्रक्रिया को सूचीबद्ध कीजिए। 10

x x x x x